

KẾ HOẠCH

Thực hiện Nghị Quyết số 12/NQ-CP ngày 19/02/2019 của Chính Phủ và Kế hoạch số 181/KH-UBND ngày 21/8/2019 của UBND tỉnh Thanh Hóa về tăng cường bảo đảm trật tự an toàn giao thông và chống ùn tắc giao thông giai đoạn 2019-2021

Căn cứ Nghị quyết số 12/NQ-CP ngày 19/02/2019 của Chính Phủ về tăng cường bảo đảm trật tự an toàn giao thông (viết tắt TTATGT) và chống ùn tắc giao thông giai đoạn 2019-2021;

Thực hiện Kế hoạch số: 147-KH/TU ngày 14/5/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 45-KL/TW ngày 01/02/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 18-CT/TW của Ban Bí thư khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm TTATGT đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông; Kế hoạch số 181/KH-UBND ngày 21/8/2019 của UBND tỉnh Thanh Hóa về thực hiện Nghị quyết số 12/NQ-CP ngày 19/02/2019 của Chính Phủ về tăng cường bảo đảm trật tự an toàn giao thông (viết tắt TTATGT) và chống ùn tắc giao thông giai đoạn 2019-2021. Ủy ban nhân dân thị xã ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Nhằm triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm của Nghị quyết số: 12/NQ-CP ngày 19/02/2019 của Chính Phủ về tăng cường bảo đảm TTATGT và chống ùn tắc giao thông giai đoạn 2019-2021, cụ thể:

a. Đẩy mạnh triển khai có hiệu quả các đề án, dự án về bảo đảm TTATGT, chống ùn tắc giao thông trên địa bàn thị xã; Lồng ghép các mục tiêu an toàn giao thông, tránh ùn tắc giao thông trong các đề án quy hoạch cấp thị xã, cấp xã phường.

b. Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến giao dục pháp luật về TTATGT, trật tự đô thị; Kiên trì xây dựng văn hóa giao thông an toàn và thân thiện môi trường cho mọi tầng lớp nhân dân.

c. Nâng cao chất lượng hiệu quả quản lý nhà nước về giao thông vận tải, xây dựng, đất đai và du lịch có liên quan đến nhiệm vụ bảo đảm an toàn và chống ùn tắc giao thông, nâng cao năng lực, hiệu lực của lực lượng tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm về TTATGT.

d. Đẩy nhanh tiến độ và nâng cao chất lượng công tác đầu tư xây dựng, nâng cấp hệ thống kết cấu hạ tầng giao thông gắn với bảo trì, bảo đảm ATGT và khai

thác có hiệu quả các công trình hạ tầng hiện hữu; Nâng cao hiệu quả công tác bảo vệ hành lang an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa.

e. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, các thành tựu của cách mạng công nghiệp lần thứ 4 đối với công tác quản lý, điều hành, tổ chức giao thông hướng dẫn người tham gia giao thông cũng như hỗ trợ công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm pháp luật về TTATGT đường bộ, đường sắt.

g. Thực hiện đồng bộ các giải pháp hạn chế sử dụng phương tiện cơ giới cá nhân, kiểm soát chặt điều kiện về an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường của các phương tiện cơ giới, đặc biệt là trong các khu vực trung tâm đô thị; tăng cường thanh kiểm tra điều kiện an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường đối với các phương tiện và điều kiện hoạt động.

h. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, các thành tựu của cách mạng công nghiệp lần thứ 4 đối với công tác quản lý, điều hành, tổ chức giao thông hướng dẫn người tham gia giao thông cũng như hỗ trợ công tác tuần tra kiểm soát xử lý vi phạm pháp luật về TTATGT đường bộ, đường sắt.

i. Thực hiện đồng bộ các giải pháp hạn chế sử dụng phương tiện cơ giới cá nhân, kiểm soát chặt điều kiện về an toàn kỹ thuật bảo vệ môi trường của các phương tiện cơ giới, đặc biệt là trong các khu vực trung tâm đô thị; tăng cường thanh tra, kiểm tra, điều kiện an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường đối với các phương tiện.

k. Quản lý chặt chẽ quy hoạch xây dựng, bảo đảm việc đầu tư xây dựng mới hoặc điều chỉnh, sắp xếp các khu công nghiệp, đô thị, các trung tâm thương mại, trường học, bệnh viện, dân cư... phù hợp với năng lực kết cấu hạ tầng giao thông và vận tải công cộng.

2. Giảm số thương vong do tai nạn giao thông (viết tắt là TNGT) mỗi năm từ 5% đến 10% khắc phục tình trạng ùn tắc giao thông trên các trục giao thông chính không để xảy ra tình trạng ùn tắc giao thông kéo dài.

II. NHIỆM VỤ, TRÁCH NHIỆM CỤ THỂ:

1. Phòng Quản lý đô thị:

- Tham mưu cho UBND thị xã thực hiện tốt công tác quy hoạch xây dựng, bảo đảm việc đầu tư xây dựng mới hoặc điều chỉnh, sắp xếp các khu công nghiệp, đô thị, các trung tâm thương mại, trường học, bệnh viện, dân cư... phù hợp với năng lực kết cấu hạ tầng giao thông và vận tải công cộng.

- Tham mưu thực hiện tốt công tác lập quy hoạch đảm bảo khả năng đáp ứng kết nối giao thông đô thị an toàn và không gây ùn tắc giao thông ; đảm bảo quy mô mạng lưới giao thông tĩnh trong đô thị, đảm bảo hành lang đường đô thị (vĩa hè, lối đi bộ, ...) được thông thoáng.

- Tăng cường công tác bảo trì kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ, tham mưu triển khai có hiệu quả quyết định số 994/QĐ-TTg ngày 19/6/2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt kế hoạch lập lại trật tự hành lang an toàn giao thông đường bộ, đường sắt giai đoạn 2014-2020;

- Phối hợp với Phòng Tài chính tham mưu cho UBND báo cáo HĐND thị xã xem xét nâng cao mức kinh phí cho công tác quản lý, bảo dưỡng thường xuyên đường đô thị, đảm bảo đáp ứng đầy đủ các nội dung phải thực hiện trong các tác bảo dưỡng thường xuyên.

- Trao đổi, chia sẻ thông tin với Công an thị xã, các ngành, địa phương nhằm tăng cường công tác phối hợp trong hoạt động đảm bảo ATGT và chống ùn tắc giao thông; triển khai các quy định bắt buộc đối với các tổ chức, các nhân ứng dụng khoa học công nghệ trong hoạt động vận tải và tổ chức giao thông.

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt công tác phối hợp giữa các ngành, UBND thị xã trong việc bảo đảm TTATGT tại các điểm giao cắt giữa đường bộ và đường sắt ; Phối hợp quản lý chặt chẽ, ngăn chặn và xóa bỏ các đường ngang tự phát qua đường sắt.

- Rà soát, lồng ghép nội dung chống ùn tắc giao thông đảm bảo TTATGT trong quá trình triển khai lập, thực hiện các quy hoạch, quy hoạch và quản lý hoạt động xây dựng.

- Tham mưu cho UBND thị xã tổng hợp tình hình vi phạm quy định trong quản lý quy hoạch và xây dựng có liên quan đến TT ATGT, chống ùn tắc giao thông trên địa bàn.

2. Công an thị xã Bim Sơn

- Cập nhật, rà soát, hệ thống hóa các văn bản quy phạm pháp luật về đảm bảo TTATGT, tham mưu trình cấp có thẩm quyền áp dụng tại địa phương trong tình hình mới; chuẩn bị các điều kiện để thực hiện Quy chế phối hợp giữa Công an tỉnh với Sở giao thông vận tải khi được ban hành nhằm trao đổi các thông tin phục vụ quản lý nhà nước và kiểm tra, xử lý các vi phạm pháp luật về TTATGT.

- Tăng cường triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 3980/QĐ-UBND ngày 19/10/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh về Các giải pháp phòng ngừa, đấu tranh làm giảm tai nạn giao thông trên các tuyến Quốc lộ trọng điểm thuộc địa bàn tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2017-2020".

- Tăng cường năng lực thường xuyên diễn tập, chỉ huy và phối hợp lực lượng giữa cảnh sát phòng cháy chữa cháy và các lực lượng khác trong công tác cứu hộ, cứu nạn đối với các vụ TNGT đặc biệt nghiêm trọng xảy ra trên đường bộ.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đăng ký xe để bảo đảm nâng cao hơn nữa hiệu quả xử phạt hành chính vi phạm giao thông.

- Tiếp tục tăng cường tuần tra kiểm soát , phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trật tự an toàn giao thông như: sử dụng rượu bia và các chất kích thích khi điều khiển phương tiện; phóng nhanh vượt ẩu, chở quá tải trọng, bốc xếp hàng hóa quá tải lên xe ô tô tại các đầu mối bốc xếp hàng hóa, mỏ... trên địa bàn. Trưởng công thị xã phải chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND thị xã nếu để các xe quá tải, quá khổ, hết niên hạn sử dụng, xe tự chế, xe không được phép lưu hành hoạt động trên các tuyến đường thuộc địa bàn quản lý.

- Tiếp tục phối hợp với phòng Quản lý đô thị trong việc bảo đảm TT ATGT tại các điểm giao cắt giữa đường bộ và đường sắt.

3. Phòng Y tế

- Tham mưu cho UBND thị xã triển khai các văn bản pháp luật về phòng chống tác hại của rượu bia, tác hại của việc sử dụng ma túy, rượu bia khi điều khiển phương tiện giao thông.

- Thống kê số liệu nạn nhân thương tích do TNGT vào cấp cứu tại các cơ sở y tế và số liệu nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông tại hệ thống y tế các xã phường và thị xã.

- Nâng cao năng lực sơ cấp cứu TNGT cho cán bộ y tế cấp xã, thôn, bắt đầu triển khai từ năm 2020; phối hợp với Hội Chữ thập đỏ phát triển mạng lưới tình nguyện viên sơ cấp cứu tại hiện trường tai nạn cho người tham gia giao thông, đặc biệt tại các điểm đen về TNGT trên các tuyến quốc lộ tổng việc sơ cứu kịp thời nạn nhân TNGT trước khi có sự can thiệp của ngành y tế.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

- Tham mưu cho UBND thị xã triển khai thực hiện tốt các văn bản về ATGT của Sở giáo dục và Đào tạo, chỉ đạo các trường học tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục về kiến thức ATGT; xây dựng kế hoạch triển khai công tác đảm bảo ATGT giai đoạn 2019-2021 với chủ đề "An toàn giao thông cho học sinh".

- Tăng cường phổ biến, tuyên truyền giáo dục pháp luật về ATGT, văn hóa giao thông và kỹ năng tham gia giao thông và ATGT qua các hoạt động ngoại khóa cho học sinh; đồng thời hướng dẫn học sinh các quy tắc tham gia giao thông an toàn.

5. Phòng Văn hóa thông tin:

Tham mưu cho UBND thị xã chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị, UBND các xã phường thực hiện đổi mới cách thức, xây dựng chuyên mục tăng cường thời lượng tuyên truyền, phổ biến các chủ trương đường lối của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước và các quy định về công tác đảm bảo TTATGT đường bộ, đường sắt, tuyên truyền vận động nhân dân nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về ATGT: "Đã uống rượu bia, không lái xe".

6. Ban chỉ huy quân sự thị xã Bim Sơn:

- Chỉ đạo lực lượng kiểm soát quân sự tăng cường hoạt động tuần tra kiểm soát, duy trì nghiêm việc chấp hành các quy định pháp luật, điều lệ của Quân đội đối với người điều khiển phương tiện quân sự khi tham gia giao thông, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm TTATGT gây hậu quả nghiêm trọng.

- Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về TTATGT trong toàn quân, duy trì và phát huy, nhân rộng các mô hình xây dựng địa bàn điểm, đơn vị điểm về TTATGT; Tích cực tham gia với địa phương trong việc thực hiện các giải pháp bảo đảm TTATGT; khắc phục ùn tắc giao thông.

- Tăng cường năng lực thường xuyên diễn tập, chỉ huy và phối hợp lực lượng trong công tác cứu hộ, cứu nạn đối với các vụ TNGT đặc biệt nghiêm trọng xảy ra.

7. Phòng Tài chính – Kế hoạch.

- Tham mưu cho UBND báo cáo HĐND thị xã xem xét nâng cao mức kinh phí cho công tác quản lý, bảo dưỡng thường xuyên đường đô thị, đảm bảo đáp ứng đầy đủ các nội dung phải thực hiện trong các tác bảo dưỡng thường xuyên.

- Tham mưu cho UBND thị xã phân bổ kinh phí thực hiện ATGT thị xã theo hướng ưu tiên cho ngân sách xã phường và phân bổ hợp lý giữa các cơ quan, đơn vị tham gia làm nhiệm vụ bảo đảm TTATGT.

8. Phòng Tài nguyên và Môi trường:

- Tham mưu cho UBND thị xã báo cáo, kiến nghị Sở Tài nguyên Môi trường, UBND tỉnh có biện pháp xử lý, đình chỉ hoặc thu hồi giấy phép khai thác đối với các doanh nghiệp khai thác, vận chuyển khoáng sản thường xuyên vi phạm quy định tải trọng và kích thước thành thùng.

9. Phòng Nội vụ :

- Tham mưu cho UBND thị xã trong công tác đánh giá thi đua, khen thưởng, đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ các đơn vị có lồng ghép nội dung thực hiện công tác đảm bảo ATGT hàng năm;

10. Đài phát thanh - Truyền hình thị xã:

- Đẩy mạnh tuyên truyền chấp hành pháp luật ATGT, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền an toàn giao thông, tăng cường thời lượng phát sóng và nâng cao hiệu quả các chuyên mục ATGT

11. UBND các xã, phường:

- Trên cơ sở kế hoạch của ban ATGT thị xã, căn cứ chức năng nhiệm vụ, điều kiện thực tế của địa phương xây dựng kế hoạch đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn mình để triển khai thực hiện.

- Tăng cường công tác tuyên truyền pháp luật TTATGT trên địa bàn, gắn tuyên truyền vận động với giám sát thực hiện nhiệm vụ đảm bảo TT ATGT, tăng cường phát huy hiệu quả của hệ thống loa phát thanh;

- Thực hiện quyết liệt việc lập lại trật tự, kỷ cương đối với giao thông đô thị, kịp thời phát hiện và kiên quyết xử lý theo đúng quy định đối với mọi trường hợp vi phạm trật tự xây dựng đô thị, TTATGT, trông giữ xe trái phép, lập lại trật tự trong quản lý lòng đường, vỉa hè. Tuyệt đối không được để tình trạng sử dụng trái phép lòng đường, vỉa hè để tổ chức các hoạt động như đám ma, đám cưới, hoạt động văn hóa, thể thao, lễ hội và các hoạt động có liên quan.

- Thực hiện quyết liệt các giải pháp chống lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè đảm bảo TTATGT trên địa bàn, đặc biệt là hành lang an toàn giao thông đường sắt, và tuyến Quốc lộ 1A.

- Tăng cường phối hợp thực hiện có hiệu quả các chương trình phối hợp trong việc đảm bảo TT ATGT tại các điểm giao cắt giữa đường bộ và đường sắt; phối hợp quản lý chặt chẽ, ngăn chặn và xóa bỏ các đường ngang tự phát qua đường sắt.

12. Đề nghị các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội, trên địa bàn thị xã

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền pháp luật đến TTATGT để nâng cao ý thức tự giác của người tham gia giao thông, đẩy mạnh tuyên truyền pháp luật TTATGT đến tận cơ sở, phường, xã. Mặt trận tổ quốc thị xã đẩy mạnh phong trào toàn dân tham gia bảo đảm ATGT. Phát huy vai trò của Hội Nông dân thị xã. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thị xã trong việc tuyên truyền nâng cao nhận thức người dân trên địa bàn nông thôn chấp hành các quy định của pháp luật về TTATGT. Liên đoàn lao động thị xã tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, vận động công nhân, viên chức, lao động tự giác chấp hành pháp luật TTATGT.

Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc, các thanh viên tại các địa bàn có đường sắt chạy qua phối hợp với ngành đường sắt trong việc tổ chức cảnh giới, bảo đảm ATGT tại các điểm giao cắt đường bộ với đường sắt có nguy cơ cao mất ATGT.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, ban, đơn vị, UBND các xã phường và đoàn thể căn cứ vào chức năng nhiệm vụ và nội dung Kế hoạch này ban hành kế hoạch hành động của ngành, địa phương, đơn vị nhằm cụ thể hóa các nội dung của Kế hoạch hành động này; kế hoạch cần xác định rõ mục tiêu, nhiệm vụ, và giải pháp cụ thể để tập trung chỉ đạo và phân công rõ trách nhiệm cho từng cá nhân, tập thể thực hiện đảm bảo hiệu quả, kịp thời; **trước ngày 20 tháng cuối cùng của quý và ngày 15 tháng 12 hàng năm** đánh giá kết quả thực hiện, tổng hợp báo cáo về UBND thị xã qua phòng Quản lý đô thị để tổng hợp.

2. Giao phòng Quản lý đô thị là đầu mối, theo dõi đơn đốc các đơn vị thực hiện kế hoạch này, tổng hợp các ý kiến kiến nghị các báo cáo của các đơn vị liên quan, tham mưu cho UBND thị xã giải quyết các khó khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện; định kỳ báo cáo Ban ATGT tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận :

- Ban ATGT tỉnh (b/c)
- TT: Thị Ủy, HDDND thị xã (b/c);
- Ban Tuyên giáo thị ủy;
- UB MTTQ Thị xã; các ban ngành đoàn thể;
- UBND các xã phường;
- CA thị xã;
- Các phòng, ban UBND thị xã;
- Lưu: VT, QLĐT.



Tổng Thanh Bình